附件1：2018级专业人才培养方案框架和基本要求
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2018级

茂名职业技术学院教务处

二0一八年六月

教学进程总体安排（建筑设计技术方向）：

1． 课程设置与教学安排计划表

	类别
	序号
	课程名称
	教学方式
	课程性质
	学分
	计划学时
	周学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总数
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	基本素质课
	1
	思想道德修养与法律基础（一）
	理论+实践
	必修
	1.5
	26
	20
	6
	2
	
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	2
	廉洁修身
	理论
	必修
	1
	16
	8
	8
	
	4
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	3
	思想道德修养与法律基础（二）
	理论+实践
	必修
	1.5
	24
	18
	6
	
	3
	
	
	
	
	考试
	思政部

	
	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	理论+实践
	必修
	2
	36
	30
	6
	
	
	3
	
	
	
	考试
	思政部

	
	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	理论+实践
	必修
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	3
	
	
	考查
	思政部

	
	6
	形势与政策
	理论
	必修
	1
	16
	16
	
	4学时/学期
	
	
	考查
	思政部

	
	7
	思政社会实践
	实践
	必修
	1
	
	
	
	18节/学期（含寒暑假）
	
	
	考查
	思政部

	
	8
	大学生职业发展与就业指导
	理论
	必修
	2
	38
	38
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	各系部

	
	9
	体育（一）
	理论+实践
	限选
	3
	54
	4
	30课内/20课外
	2
	
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	10
	体育（二）
	理论+实践
	限选
	3
	54
	4
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	11
	心理健康教育
	理论
	必修
	2
	36
	36
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	12
	应用数学   公选（二选一）

大学英语
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	50
	10
	
	4
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	13
	信息应用技术
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	30
	30
	 
	
	4 
	 
	 
	 
	考查
	土木系

	
	14
	BIM信息技术（土建类）
	理论+实践
	公选
	3.5
	60
	40
	20
	
	
	
	4
	
	
	考查
	土木系

	
	15
	建筑应用文写作
	理论+实践
	限选
	2
	36
	26
	10
	
	
	
	
	4
	
	考查
	土木系

	
	16
	建筑制图与识图
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	17
	全校性公共选修课
	理论+实践
	公选
	4
	72
	52
	20
	学生在第2-5学期修完公选课学分
	考查
	基础部

	
	小计
	
	
	40
	684
	442
	242
	11
	13
	7
	7
	4
	 
	 
	 

	职业知识及能力课
	1
	建筑材料
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	50
	10
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考试
	土木系

	
	2
	三大构成
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	3
	建筑初步
	理论+实践
	必修
	1.5
	30
	30
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查
	土木系

	
	4
	力学与结构
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	
	4
	　
	　
	　
	　
	考试
	土木系

	
	5
	建筑构造
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	6
	素描与手绘
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	7
	建筑信息软件应用★
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	8
	建筑经济与法规★
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	50
	10
	　
	
	4
	　
	　
	　
	考试
	土木系

	
	9
	建筑布局设计★
	理论+实践
	必修
	5
	90
	30
	30课内/30课外
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	10
	建筑设备与消防★
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	50
	10
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	考试
	土木系

	
	11
	建筑造型设计★
	理论+实践
	必修
	5
	90
	30
	30课内/30课外
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	考查
	土木系

	
	12
	建筑施工技术
	理论+实践
	必修
	1.5
	28
	20
	8
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	41
	718
	460
	258
	10
	16
	8
	8
	4
	　
	　
	　

	专业选修课
	1
	版式设计
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	40
	20
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	2
	速写与设计表达
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	3
	视觉识别系统设计
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	40
	20
	 
	 
	
	4
	 
	 
	考查
	土木系

	
	4
	快题设计
	理论+实践
	限选
	2.5
	42
	14
	14课内/14课外
	　
	　
	　
	
	4
	　
	考查
	土木系

	
	5
	展会展示设计
	理论+实践
	限选
	1.5
	28
	20
	8
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	14.5
	250
	154
	96
	
	
	8
	4
	8
	　
	　
	　

	专业实践课
	1
	入学教育
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	1周
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	各系部

	
	2
	军训（含军事理论课）
	实践
	必修
	2
	36
	　
	36
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	总务处

	
	3
	认识实习
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	4
	劳动技能实践周
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	学生处

	
	5
	建筑信息化设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	6
	尺规绘图实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	7
	建筑布局设计实训
	实践
	必修
	2
	36
	　
	36
	　
	　
	2周
	 
	　
	　
	考查
	土木系

	
	8
	版式设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	
	18
	
	
	1周
	
	
	
	考查
	土木系

	
	9
	速写与设计表达实训
	实践
	必修
	1
	18
	
	18
	
	
	1周
	
	
	
	考查
	土木系

	
	10
	VI设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	
	
	
	1周　
	
	
	考查
	土木系

	
	11
	建筑设备与消防实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	
	1周　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	12
	建筑造型设计实训
	实践
	必修
	2
	36
	　
	36
	　
	　
	　
	2周
	　
	　
	考查
	土木系

	
	13
	快题设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	　
	
	1周
	　
	考查
	土木系

	
	14
	展会展示设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	　
	　
	1周
	　
	考查
	土木系

	
	15
	毕业设计（作品）
	实践
	必修
	6
	108
	　
	108
	　
	　
	　
	　
	　
	6周
	考查
	土木系

	
	16
	顶岗实习
	实践
	必修
	24
	576
	　
	576
	　
	　
	　
	　
	10周
	14周
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	47
	972
	
	972
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合计
	
	
	142.5
	2624
	1056
	1568
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	开设课程门数
	
	
	　
	　
	　
	　
	9
	13
	10
	8
	7
	2
	　
	　

	周课时
	
	
	　
	　
	　
	　
	21
	29
	23
	19
	16
	　
	　
	　


2.课程结构比例表

	课程类别
	课程学时比例
	学时
	学时分配

	
	
	
	理论教学
	实践教学

	基本素质课程
	26.07%
	684
	442
	242

	职业知识及能力课
	27.36%
	718
	460
	258

	专业选修课
	9.53%
	250
	154
	96

	专业实践课
	37.04%
	972
	0
	972

	总学时
	2624
	1056
	1568

	占总学时比例
	100%
	40.24%
	59.76%


3.教学进程安排表
	内容 
周数

学期
	入学教育及军训
	课程教学
	专业技能实训
	劳动实践
	毕业设计
	顶岗实习
	考试
	机动
	合计

	一
	3
	15
	
	
	
	
	1
	1
	20

	二
	
	15
	3
	1
	
	
	1
	
	20

	三
	
	15
	4
	
	
	
	1
	
	20

	四
	
	15
	4
	
	
	
	1
	
	20

	五
	
	7
	2
	
	
	10
	1
	
	20

	六
	
	
	
	
	6
	14
	
	
	20


教学进程总体安排（景观设计方向）：

1.课程设置与教学安排计划表

	类别
	序号
	课程名称
	教学方式
	课程性质
	学分
	计划学时
	周学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	
	
	
	
	
	总数
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	基本素质课
	1
	思想道德修养与法律基础（一）
	理论+实践
	必修
	1.5
	26
	20
	6
	2
	
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	2
	廉洁修身
	理论
	必修
	1
	16
	8
	8
	
	4
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	3
	思想道德修养与法律基础（二）
	理论+实践
	必修
	1.5
	24
	18
	6
	
	3
	
	
	
	
	考试
	思政部

	
	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	理论+实践
	必修
	2
	36
	30
	6
	
	
	3
	
	
	
	考试
	思政部

	
	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	理论+实践
	必修
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	3
	
	
	考查
	思政部

	
	6
	形势与政策
	理论
	必修
	1
	16
	16
	
	4学时/学期
	
	
	考查
	思政部

	
	7
	思政社会实践
	实践
	必修
	1
	
	
	
	18节/学期（含寒暑假）
	
	
	考查
	思政部

	
	8
	大学生职业发展与就业指导
	理论
	必修
	2
	38
	38
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	各系部

	
	9
	体育（一）
	理论+实践
	限选
	3
	54
	4
	30课内/20课外
	2
	
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	10
	体育（二）
	理论+实践
	限选
	3
	54
	4
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	11
	心理健康教育
	理论
	必修
	2
	36
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	思政部

	
	12
	应用数学  公选（二选一）

大学英语
	理论+实践
	公选
	3.5
	60
	50
	10
	
	4
	
	
	
	
	考查
	基础部

	
	14
	信息应用技术
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	30
	30
	 
	
	4 
	 
	 
	 
	考查
	土木系

	
	15
	建筑应用文写作
	理论+实践
	限选
	2
	36
	26
	10
	
	
	
	
	4
	
	考查
	土木系

	
	16
	建筑制图与识图
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	17
	全校性公共选修课
	理论+实践
	公选
	4
	72
	52
	20
	学生在第2-5学期修完公选课学分
	考查
	基础部

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	学生在第四学期可选修BIM技术课程
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	36.5
	624
	402
	222
	11
	13
	7
	3
	4
	 
	 
	 

	职业知识及能力课
	1
	建筑材料
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	50
	10
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考试
	土木系

	
	2
	三大构成
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	3
	建筑初步
	理论+实践
	必修
	1.5
	30
	30
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查
	土木系

	
	3
	园林植物学
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	
	4
	　
	　
	　
	　
	考试
	土木系

	
	4
	工程测量
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	5
	素描与手绘
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	6
	建筑信息软件应用★
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	8
	建筑布局设计★
	理论+实践
	必修
	5
	90
	30
	30课内/30课外
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	9
	速写与设计表达★
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	40
	20
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	10
	建筑设备与消防
	理论+实践
	必修
	3.5
	64
	54
	10
	　
	
	
	4
	　
	　
	考试
	土木系

	
	11
	园林工程预算★
	理论+实践
	必修
	3.5
	64
	54
	10
	　
	　
	　
	4
	
	
	考查
	土木系

	
	12
	园林工程施工技术★
	理论+实践
	必修
	3.5
	64
	54
	10
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	考查
	土木系

	
	12
	园林工程招投标及合同管理★
	理论+实践
	必修
	1.5
	28
	20
	8
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	43
	760
	532
	228
	10
	16
	8
	12
	4
	　
	　
	　

	专业选修课
	1
	版式设计
	理论+实践
	限选
	3.5
	60
	40
	20
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	
	园林植物栽培与管理
	理论+实践
	必修
	3.5
	60
	50
	10
	　
	　
	4　
	
	　
	　
	考试
	土木系

	
	3
	视觉识别系统设计
	理论+实践
	限选
	3.5
	64
	44
	20
	 
	 
	
	4
	 
	 
	考查
	土木系

	
	3
	快题设计
	理论+实践
	限选
	2.5
	42
	14
	14课内/14课外
	　
	　
	　
	
	4
	　
	考查
	土木系

	
	4
	展会展示设计
	理论+实践
	限选
	1.5
	28
	20
	8
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	14.5
	254
	168
	86
	
	
	8
	4
	8
	　
	　
	　

	专业实践课
	1
	入学教育
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	1周
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	2
	军训（含军事理论课）
	实践
	必修
	2
	36
	　
	36
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	考查
	总务处

	
	3
	认识实习
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	4
	劳动技能实践周
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	学生处

	
	5
	建筑信息化设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	6
	尺规绘图实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	1周
	　
	　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	7
	园林植物栽培与管理实训
	实践
	限选
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	1周
	
	　
	　
	考查
	土木系

	
	8
	建筑布局设计实训
	实践
	必修
	2
	36
	　
	36
	　
	　
	2周
	 
	　
	　
	考查
	土木系

	
	9
	版式设计实训
	实践
	必修
	1
	18
	
	18
	
	
	1周　
	
	
	
	考查
	土木系

	
	10
	建筑设备与消防实训
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	
	1周　
	　
	　
	考查
	土木系

	
	11
	园林工程预算
	实践
	必修
	1
	18
	　
	18
	
	
	
	1周
	
	
	考查
	土木系

	
	12
	VI设计实训
	实践
	限选
	1
	18
	　
	18
	
	
	
	1周
	
	
	考查
	土木系

	
	13
	快题设计实训
	实践
	限选
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	　
	
	1周
	　
	考查
	土木系

	
	14
	展会展示设计实训
	实践
	限选
	1
	18
	　
	18
	　
	　
	　
	　
	1周
	　
	考查
	土木系

	
	15
	毕业设计（作品）
	实践
	必修
	6
	108
	　
	108
	　
	　
	　
	　
	　
	6周
	考查
	土木系

	
	16
	顶岗实习
	实践
	必修
	24
	576
	　
	576
	　
	　
	　
	　
	10周
	14周
	考查
	土木系

	
	小计
	
	
	46
	954
	
	954
	
	
	
	
	
	
	　
	　

	合计
	
	
	140
	2592
	1102
	1490
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	开设课程门数
	
	
	　
	　
	　
	　
	9
	12
	8
	7
	6
	2
	　
	　

	周课时
	
	
	　
	　
	　
	　
	21
	29
	23
	19
	16
	　
	　
	　


2.课程结构比例表

	课程类别
	课程学时比例
	学时
	学时分配

	
	
	
	理论教学
	实践教学

	基本素质课程
	24.07%
	624
	402
	222

	职业知识及能力课
	29.32%
	760
	532
	228

	专业选修课
	9.80%
	254
	168
	86

	专业实践课
	36.81%
	954
	0
	954

	总学时
	2592
	1102
	1490

	占总学时比例
	100%
	42.52%
	57.48%


3.教学进程安排表
	内容 
周数

学期
	入学教育及军训
	课程教学
	专业技能实训
	劳动实践
	毕业设计
	顶岗实习
	考试
	机动
	合计

	一
	3
	15
	
	
	
	
	1
	1
	20

	二
	
	15
	3
	1
	
	
	1
	
	20

	三
	
	15
	4
	
	
	
	1
	
	20

	四
	
	16
	3
	
	
	
	1
	
	20

	五
	
	7
	2
	
	
	10
	1
	
	20

	六
	
	
	
	
	6
	14
	
	
	20
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